



第 11 号様式(第 7 条関係)

平成 31 年 3 月 31 日

会津若松市議会議長 様

会派名 創風あいつ

代表者 会長 吉田 恵三



会津若松市議会政務活動費収支報告書

会津若松市議会政務活動費の交付に関する条例施行規則第 7 条
第 1 項の規定に基づき、別紙のとおり平成 30 年度会津若松市議会
政務活動費収支報告書を提出します。

第 12 号様式(第 7 条関係)

平成 30 年度

事業報告書

会派名 創風あいづ

| 事業名 | 事業内容 |
|-------|--|
| 研究研修費 | 1、 平成30年4月21日 東京都 「地方議会フォーラム2018」 目黒議員参加 2、 平成30年7月9日 東京都 「役所を動かす質問の仕方」及び 「医療・介護政策と議会のこれから」 佐野・小倉議員参加 3、 平成30年7月11日～12日 東京都 「全国地方議会サミット2018」 吉田・村澤・小倉議員参加 4、 平成30年7月17日～18日 東京都 「第23回清溪セミナー」 吉田議員参加 5、 平成30年8月11日 山梨市 「ローカルガバナンス学会 第30回研究会」目黒議員参加 6、 平成30年10月30日～31日 栃木県 「真岡市行政懇談会」 吉田議員参加 7、 平成30年10月31日 東京都 「議員が知っておくべき財政の話」 村澤議員参加 8、 平成30年11月2日 議会内 会派勉強会「視覚障がいについて」 |
| 行政視察 | 1、 平成30年11月15日～17日 埼玉県戸田市 及び 愛知県安城市・名古屋市 |
| 広報費 | 1、 平成31年3月26日 会派報 NO,4 発行及び新聞折り込み |

第 13 号様式(第 7 条関係)

平成 30 年度

政務活動費精算書

会派名 創風あいつ

1 収入

政務活動費 2,520,000 円

2 支出

(単位：円)

| 科目 | 支出済額 | 備考 | |
|-------|---------|--|-----------|
| 研究研修費 | 454,876 | 東京都 「地方議会フォーラム 2018」 受講 | 21,560 円 |
| | | 東京都 「役所を動かす質問の仕方」 及び 「医療・介護政策と議会のこれから」 受講 | 104,416 円 |
| | | 東京都 「全国地方議会サミット 2018」 受講 (55,420 円+99,800 円振込手数料込み) | 155,220 円 |
| | | 東京都 「第 23 回清溪セミナー」 受講 | 68,900 円 |
| | | 東京都 「ローカルガバナンス学会」 参加 | 6,000 円 |
| | | 栃木県 「真岡市行政懇談会」 参加 | 32,220 円 |
| | | 東京都 「議員が知っておくべき財政の話」 受講 | 51,560 円 |
| | | 議会内 会派勉強会 「視覚障がいについて」 | 15,000 円 |
| 調査旅費 | 443,760 | 会派行政視察 埼玉県戸田市 愛知県安城市・名古屋市 | 443,760 円 |
| 資料作成費 | 0 | | |
| 資料購入費 | 236,528 | 書籍 週刊教育資料年間購読料 (平成30年4月～平成31年3月まで) | 42,768 円 |

| | | | |
|--------------|-----------|---|--|
| | | ガバナンス購読料（平成30年4月～平成31年3月まで） 日経グローバル年間購読料 （平成30年4月～平成31年3月まで） D-File年間購読料（平成30年4月～平成31年3月まで） 書籍代（マチダス） 会津若松市住宅地図（普通版）バインダー版 | 12,312円 90,720円 58,968円 3,140円 28,620円 |
| 広報費 | 450,749 | 会派報 NO, 4 印刷料金 会派報 NO, 4 新聞折り込み料 | 246,240円 204,509円 |
| 人件費 | 0 | | |
| 事務費 | 92,473 | 会派 コピー代（1,876枚 × 7円） パソコン及びプリンターレンタル料（4月～8月） 6,804円×5か月分 パソコン及びプリンターの再リース料（1年8,164円） 支払は9月～3月までの7か月分 パソコンウィルスバスターライセンス契約料（1年5,080円） 支払は9月～3月までの7か月分 事務用品（17,496円+9,408円+10,692円） | 13,132円 34,020円 4,762円 2,963円 37,596円 |
| 要請・陳情 活動費 | 0 | | |
| 合計 | 1,678,386 | | |

※ 備考欄には、主な用途及び金額等を記入してください。

3 残額 841,614 円

平成30年度 政務活動費出納帳

平成30年度
創風あいづ

| 日付 | | 科目 | 内訳 | 収入 | 支出 | 残高 | 整理 番号 |
|----|----|---------|--|-----------|--------|-----------|----------|
| 4 | 3 | | 政務活動費上半期分(6名分) | 1,260,000 | | 1,260,000 | |
| 4 | 3 | 8 事務費 | パソコン及びプリンタレンタル料 4月分 6804円 | | 6,804 | 1,253,196 | 1 |
| 4 | 12 | 1 研究研修費 | 「地方議会フォーラム2018」(目黒議員) | | 21,560 | 1,231,636 | 2 |
| 4 | 25 | 4 資料購入費 | 週刊教育資料年間購読料 (H30、4月～ H31、3月まで) | | 42,768 | 1,188,868 | 3 |
| 4 | 25 | 4 資料購入費 | ガバナンス年間購読料 (H30、4月～ H31、3月まで) | | 12,312 | 1,176,556 | 4 |
| 4 | 25 | 4 資料購入費 | D-File年間購読料 (H30、4月～ H31、3月まで) | | 58,968 | 1,117,588 | 5 |
| 5 | 7 | 8 事務費 | パソコン及びプリンタレンタル料 5月分 6804円 | | 6,804 | 1,110,784 | 6 |
| 5 | 18 | 4 資料購入費 | 日経グローバル年間購読料 (H30、4月～ H31、3月まで) | | 90,720 | 1,020,064 | 7 |
| 5 | 31 | 1 研究研修費 | 「役所を動かす質問の仕方」 「医療・介護政策と議会のこれから」 (佐野議員参加 参加料30,000円) +振込手数料 648円) | | 30,648 | 989,416 | 8-1 |
| 5 | 31 | 1 研究研修費 | 「役所を動かす質問の仕方」 「医療・介護政策と議会のこれから」 (小倉議員参加 参加料 30,000円) +振込手数料 648円) | | 30,648 | 958,768 | 8-2 |
| 5 | 31 | 1 研究研修費 | 「役所を動かす質問の仕方」 「医療・介護政策と議会のこれから」 (佐野議員・小倉議員参加の旅費) | | 43,120 | 915,648 | 8-3 |
| 6 | 4 | 8 事務費 | パソコン及びプリンタレンタル料 6月分 6804円 | | 6,804 | 908,844 | 9 |
| 6 | 15 | 4 資料購入費 | 図書購入(マチダス)3060円+ 振込手数料80円 | | 3,140 | 905,704 | 10 |
| 6 | 22 | 1 研究研修費 | 「全国地方議会サミット2018」(吉田議員) 参加費 10,000円+振り込み手数料540円 | | 10,540 | 895,164 | 11-1 |
| 6 | 22 | 1 研究研修費 | 「全国地方議会サミット2018」(吉田議員) 参加旅費 | | 44,880 | 850,284 | 11-2 |
| 6 | 22 | 1 研究研修費 | 「全国地方議会サミット2018」(村澤議員) 参加費 10,000円+振り込み手数料540円 | | 10,540 | 839,744 | 11-3 |
| 6 | 22 | 1 研究研修費 | 「全国地方議会サミット2018」(小倉議員) 参加費 10,000円+振り込み手数料540円 | | 10,540 | 829,204 | 11-4 |

| | | | | | | | | |
|----|----|---|-------|---|-----------|--------|-----------|------|
| 6 | 22 | 1 | 研究研修費 | 「全国地方議会サミット2018」 (村澤議員・小倉議員) 参加旅費 | | 78,720 | 750,484 | 11-5 |
| 6 | 29 | 1 | 研究研修費 | 「第23回清溪セミナー」(吉田議員) 参加費 29,000円+振り込み手数料540円 | | 29,540 | 720,944 | 12-1 |
| 6 | 29 | 1 | 研究研修費 | 「第23回清溪セミナー」(吉田議員) 参加旅費 | | 39,360 | 681,584 | 12-2 |
| 7 | 3 | 8 | 事務費 | パソコン及びプリンタレンタル料 7月分 6804円 | | 6,804 | 674,780 | 13 |
| 7 | 23 | 8 | 事務費 | 事務用品(トナーカートリッジ) 8,100円×2個+税 | | 17,496 | 657,284 | 14 |
| 7 | 30 | 8 | 事務費 | 会派パソコンウイルスバスター ライセンス1年契約分(5,080円) (平成30年度分支払) 平成30年9月～平成31年3月まで 5,080円按分 7か月分 | | 2,963 | 654,321 | 15 |
| 8 | 3 | 8 | 事務費 | パソコン及びプリンタレンタル料 8月分 6804円 | | 6,804 | 647,517 | 16 |
| 8 | 11 | 1 | 研究研修費 | ローカルガバナンス学会代30回研究会 参加料(目黒議員) | | 6,000 | 641,517 | 17 |
| 9 | 25 | 8 | 事務費 | 事務用品代 | | 9,408 | 632,109 | 18 |
| 10 | 1 | | | 政務活動費下半期分(6名分) | 1,260,000 | | 1,892,109 | |
| 10 | 3 | 8 | 事務費 | パソコン及びプリンタレンタル料 再リース料契約分(8,164円) (平成30年度分支払) 平成30年9月～平成31年3月まで 8,164円の按分 7か月分 | | 4,762 | 1,887,347 | 19 |
| 10 | 10 | 1 | 研究研修費 | 「栃木県真岡市行政懇談会」(吉田議員) | | 32,220 | 1,855,127 | 20 |
| 10 | 31 | 1 | 研究研修費 | 「議員が市っておくべき財政の話」 (村澤議員) 参加費 30,000円 | | 30,000 | 1,825,127 | 21-1 |
| 10 | 31 | 1 | 研究研修費 | 「議員が市っておくべき財政の話」 (村澤議員) 参加旅費 | | 21,560 | 1,803,567 | 21-2 |
| 11 | 2 | 1 | 研究研修費 | 会派勉強会「視覚障がいについて」 講師料5,000円 講師 ████████様 | | 5,000 | 1,798,567 | 22-1 |
| 11 | 2 | 1 | 研究研修費 | 会派勉強会「視覚障がいについて」 講師料5,000円 講師 ████████様 | | 5,000 | 1,793,567 | 22-2 |
| 11 | 2 | 1 | 研究研修費 | 会派勉強会「視覚障がいについて」 講師料5,000円 講師 ████████様 | | 5,000 | 1,788,567 | 22-3 |

| | | | | | | | |
|----------|----|---|-------|--------------------------|-----------|-----------|---------|
| 11 | 15 | 2 | 調査旅費 | 会派行政調査埼玉県戸田市・愛知県安城市・名古屋市 | 443,760 | 1,344,807 | 23 |
| 12 | 14 | 4 | 資料購入費 | 会津若松市住宅地図(普通版) バインダー版 | 28,620 | 1,316,187 | 24 |
| H31 2 | 20 | 8 | 事務費 | 事務用品代 | 10,692 | 1,305,495 | 25 |
| 3 | 26 | 5 | 広報費 | 会派報 NO4 印刷料金 | 246,240 | 1,059,255 | 26 |
| 3 | 29 | 5 | 広報費 | 会派報 NO4 新聞折り込み料 | 204,509 | 854,746 | 27 |
| 4 | 1 | 8 | 事務費 | コピー代 1,876枚×7円 | 13,132 | 841,614 | 28 |
| 合 計 | | | | | 2,520,000 | 1,678,386 | 841,614 |